
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 493 del 01/08/2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 493 DEL 01/08/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE
DELL’OFFERTADEI CERI DEL 3 AGOSTO 2024 E DELLA QUINTANADEL 4 AGOSTO
2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 30 luglio 2024, presso la sala riunioni del Servizio Eventi e Quintana sita
in piazza Arringo, si è tenuta la conferenza dei servizi per programmare gli eventi della Quintana
2024 relativi all’Offerta dei Ceri del 3 agosto 2024 e della giostra cavalleresca che si terranno in
data 3 agosto e 4 agosto p.v.;

TENUTO CONTO dell’esito della suddetta conferenza dei servizi e del relativo verbale assunto al
prot. 68015 in data 30/07/2024;

CONSIDERATO che, rispetto alle edizioni precedenti, sono intervenute modifiche alla viabilità
dovute all’installazione di cantieri edili e riaperture stradali grazie al termine di alcuni cantieri
stradali;

LETTO il piano di sicurezza e gestione delle emergenze, redatto per la manifestazione in oggetto
dall’ing. MatteoManfroni e depositato agli atti di questo ufficio;

TENUTO CONTO del percorso proposto per il corteo della Quintana, in considerazione delle
esistenti occupazioni di suolo pubblico per cantieri e attività commerciali di somministrazione;

RISCONTRATAla necessità di disciplinare il traffico veicolare e la sosta delle auto in alcuni punti
della città in occasione dell'Offerta dei Ceri del 3 agosto 2024 e della Quintana in onore di S.
Emidio del 4 agosto 2024;

RICHIAMATO

ORIGINALE



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 493 del 01/08/2024

-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina
a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi
dirigenziali a decorrere dal 1° febbraio 2023”;
-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto :”Modifica conferimento degli incarichi
dirigenziali a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;
- Il Decreto Sindacale n.27 del 19/07/2024 ad oggetto: “Conferma incarichi di funzioni
dirigenziali attribuiti con Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2024 e
comunque fino all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”;

VISTO l’art.7del D.Lgs.30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato
con D.P.R.16/12/1992n.495;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000,n.267;

DATOATTOche la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire

OFFERTADEI CERI
Per il giorno 03 agosto 2024 dalle ore dalle ore 18:00 fino alle ore 21:00

← - interdizione alla viabilità veicolare, in base alle esigenze e in relazione all’effettivo
transito del corteo, nelle strade e piazze interessate alla manifestazione ( Via del Trivio ,
Piazza del Popolo , Via C. del Duca , Corso Trento e Trieste , Via XX Settembre , Piazza
Arringo ) e nelle strade in avvicinamento alla manifestazione con deviazione del traffico
alle intersezioni precedenti;

← - sospensione delle corse del Trenino Turistico della ditta Giocamondo, del Trenino
Elettrico dell’AgenziaRobles e del bus navetta Start interferenti con la manifestazione.
-divieto di sosta con rimozione coatta in Viale Lungo Castellano su nr. 6 stalli di sosta

posti nelle immediate vicinanze di Largo S. Emidio con contestuale revoca dell’offertadi sosta
a pagamento ;

Si autorizza l’ingresso in senso contrario di marcia ( da Via D. Alighieri verso Lungo
Castellano Sisto V) ai nr. 6 van che trasporteranno i cavalli .
E’ obbligatoria la presenza di movieri al fine di garantire il transito in piena sicurezza.

GIOSTRA DELLA QUINTANA
Per il giorno 4 agosto 2024

dalle ore 14:30 e fino al completo passaggio in ingresso e in uscita del corteo
1) interdizione della viabilità veicolare in piazza V.Basso, via B.Cairoli, via del Trivio, piazza del
Popolo, via C.del Duca c.so Trento e Trieste, via XX Settembre, piazza Arringo, c.so V.Emanuele,
piazza Matteotti, viale A.de Gasperi, via delle Termee Via G.Pascoli;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 493 del 01/08/2024

2) interdizione della viabilità veicolare in via A.de Gasperi, via D.Alighieri, via C.A.Vecchi. Al
passaggio del corteo è ripristinata la viabilità con obbligo di proseguire dritto in viale A.de
Gasperi all’intersezione con via piazza Matteotti, con contestuale divieto di transito, eccetto i
residenti della zona interdetta, in viale A.de Gasperi, per tutta la durata della giostra;

3) interdizione della viabilità in Via L.Castellano Sisto V°. Tale interdizione non opera nei
confronti dei residenti di Via Lungo Castellano Sisto V° e delle vie afferenti che potranno
raggiungere le rispettive abitazioni, previo assenso da parte del personale di P.L. presente sul
posto, ed uscire in via Porta Torricella;

4) Sospensione dei trenini, bus turistici e bus navetta Start lungo tutto il percorso e interferenti
con la manifestazione;

5) dalle ore 13:00 alle ore 24:00 e comunque fino a cessata esigenza
- divieto di sosta con rimozione coatta - compreso autorizzati - nelle vie e piazze di cui al
precedente punto “1” con contestuale revoca dell’offertadi sosta a pagamento ove prevista;
- divieto di sosta con rimozione coatta in Piazza Matteotti lato Sud, con contestuale revoca
dell’offertadi sosta a pagamento da destinare alla sosta dei veicoli a servizio dei disabili;
- divieto di sosta con rimozione coatta in Via delle Donne e nel tratto di Via delle Torri
ricompreso tra l’intersezione con Via dei Soderini e Via di Solestà , dalle ore 13:00 alle ore 16:00
, con contestuale revoca dell’offertadi sosta riservata ai residenti ;
- disattivazione del varco elettronico “Carmine”, con relativa temporanea revoca della Z.T.L in
C.so Mazzini, per quanto attiene il solo transito, per realizzare una via alternativa di transito per
la temporanea interdizione di Piazza Matteotti – C.so V.Emanuele.

AUTORIZZA

dalle ore 14:30 del 4 agosto 2024 e fino al termine della manifestazione:
- l’utilizzo del suolo pubblico per l’attivazionedell’evento in argomento;

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del D.Lgs 30/04/1992 n.285 - Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto
disposto dalla presente ordinanza.

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità
della circolazione, il Comando di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del
Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e
regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, facendo apporre, se
del caso, idonea segnaletica temporanea.

Al Servizio Segnaletica di questo Comune dovrà provvedere all’apposizione della segnaletica
necessaria per dare esecuzione alla presente Ordinanza.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 493 del 01/08/2024

Al competente Servizio Eventi per le determinazioni consequenziali alla revoca della sosta a
pagamento.

AVVERTE

Il presente provvedimento, reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, viene
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’art: 13 della Legge 121/1981
– delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione , ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di
120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:

- Segreteria del Sindaco
- Polizia Locale
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- Guardia di Finanza
- Polizia Stradale
- Vigili del Fuoco
- AST 118
- Servizio Eventi
- START spa
- TUA
- Saba Italia spa
- Settore 7 Servizio Segnaletica
- Servizio SUAP
- Parcheggio ex.Seminario
- URP
- Trenino Turisticoditta Giocamondo
- Bus Elettrico Agenzia Viaggi Roblestour

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-08-01T16:47:55+0200
	PATRIZIA CELANI




